
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO DIECISÉIS CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD 
 

Medellín, seis (06) de abril de dos mil veintiuno (2021) 

 

Proceso EJECUTIVO 

Radicado 05001-40-03-016-2021-0346-00 

Demandante LUIS DARIO GÓMEZ GÓMEZ  

Demandado LUZ MARINA DEL SOCORRO MONTOYA GALVIS 

Asunto DECLARA IMCOPETENCIA- REMITE  

Providencia AUTO INTERLOCUTORIO NRO. 558 
 

Estudiada la demanda EJECUTIVA instaurada por LUIS DARIO GÓMEZ GÓMEZ en 

contra de LUZ MARINA DEL SOCORRO MONTOYA GALVIS, y a fin de adoptar la 

decisión correspondiente, se procede al examen conforme con el artículo 90 del C. 

General del Proceso y demás normas concordantes, efecto para el cual el Juzgado 

formula las siguientes;  

CONSIDERACIONES 

 

El artículo 25 del Código General del Proceso establece claramente que son de mayor 

cuantía los procesos que versen sobre pretensiones patrimoniales que excedan el 

equivalente a ciento cincuenta salarios mínimos legales mensuales vigentes (150 

SMLMV). 

 

Así pues, la mayor cuantía para el presente año 2021 corresponde a valores que 

excedan la suma de $136.278.900, esto teniendo en cuenta que el salario mínimo 

para este año se encuentra en $908.526. 

 

Igualmente, establece el numeral 1° del artículo 26 del Código General del Proceso 

la disposición especial para determinar la cuantía en esta clase de asuntos.  

 

“1. Por el valor de todas las pretensiones al tiempo de la demanda, sin tomar 

en cuenta los frutos, intereses, multas o perjuicios reclamados como 

accesorios que se causen con posterioridad a su presentación.” 



 
Con fundamento en las normas transcritas y del estudio de la demanda, este 

Despacho advierte que la cuantía del presente trámite es mayor a 150 salarios 

mínimos legales vigentes, por cuanto el valor de todas las pretensiones al momento 

de presentarse la demanda equivale a $168.686.542 pesos, conforme a las 

liquidaciones el crédito que se anexa a este proveído. 

 

 

 

 

Brio. Cte.
Máxima 

Mensual 
Tasa

 Inserte en 

esta columna 

Desde Hasta Efec. Anual A uto rizada Aplicable
 capitales, 

cuotas u otros 
Capital liquidable Días Intereses

1-jul-18 31-jul-18 0,00 0,00 0,00

1-jul-18 31-jul-18 20,03% 2,21% 2,213% 98.000.000,00 98.000.000,00 30 2.169.125,11

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 2,20% 2,205% 98.000.000,00 30 2.160.455,50

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 2,19% 2,192% 98.000.000,00 30 2.147.918,14

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 2,17% 2,174% 98.000.000,00 30 2.130.530,17

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 2,16% 2,160% 98.000.000,00 30 2.116.983,19

1-dic-18 31-dic-18 19,40% 2,15% 2,151% 98.000.000,00 30 2.108.263,76

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 2,13% 2,128% 98.000.000,00 30 2.084.971,02

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 2,18% 2,181% 98.000.000,00 30 2.137.296,11

1-mar-19 31-mar-19 19,37% 2,15% 2,148% 98.000.000,00 30 2.105.355,43

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 2,14% 2,143% 98.000.000,00 30 2.100.506,14

1-may-19 31-may-19 19,34% 2,15% 2,145% 98.000.000,00 30 2.102.446,16

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 2,14% 2,141% 98.000.000,00 30 2.098.565,70

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 2,14% 2,139% 98.000.000,00 30 2.096.624,84

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 2,14% 2,143% 98.000.000,00 30 2.100.506,14

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 2,14% 2,143% 98.000.000,00 30 2.100.506,14

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 2,12% 2,122% 98.000.000,00 30 2.079.138,51

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 2,11% 2,115% 98.000.000,00 30 2.072.329,18

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 2,10% 2,103% 98.000.000,00 30 2.060.644,17

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 2,09% 2,089% 98.000.000,00 30 2.046.992,66

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 2,12% 2,118% 98.000.000,00 30 2.075.248,08

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 2,11% 2,107% 98.000.000,00 30 2.064.540,84

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 2,08% 2,081% 98.000.000,00 30 2.039.182,59

1-may-20 31-may-20 18,19% 2,03% 2,031% 98.000.000,00 30 1.990.217,09

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 2,02% 2,024% 98.000.000,00 30 1.983.340,82

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 2,02% 2,024% 98.000.000,00 30 1.983.340,82

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 2,04% 2,041% 98.000.000,00 30 2.000.031,31

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 2,05% 2,047% 98.000.000,00 30 2.005.914,76

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 2,02% 2,021% 98.000.000,00 30 1.980.392,26

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 2,00% 1,996% 98.000.000,00 30 1.955.783,62

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,96% 1,957% 98.000.000,00 30 1.918.250,38

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 1,94% 1,943% 98.000.000,00 30 1.904.383,16

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 1,97% 1,965% 98.000.000,00 30 1.926.165,01

1-mar-21 23-mar-21 17,41% 1,95% 1,952% 98.000.000,00 23 1.466.863,51

24-mar-21 31-mar-21 17,41% 1,95% 1,952% 98.000.000,00

 98.000.000,00 67.312.812,34

98.000.000,00

67.312.812,34

TOTAL GENERAL 165.312.812,34

$165.312.812,34

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITOVigencia

TOTAL CAPITAL MÁS INTERESES ADEUDADOS

SALDO DE CAPITAL

SALDO DE INTERESES

Resultados >>



 

 

En consecuencia, considera esta Judicatura que la cuantía total del proceso 

sobrepasa considerablemente los valores establecidos para la mayor cuantía y en 

razón de ello, de conformidad con el numeral 1ro del artículo 20 del Código General 

del Proceso, el competente para conocer del proceso de la referencia, es el Juez 

Civil del Circuito de la Ciudad de Medellín. 

 

RADICADO

Plazo Hasta 1-mar-99

14-mar-99

Máxima 1-ene-07

 Mora Hasta (Hoy) 23-mar-21 4-ene-07

Comercial x

Máxima Consumo

Microc u Ot

Brio. Cte.
Máxima 

Mensual 
Tasa

 Inserte en 

esta columna 

Desde Hasta Efec. Anual A uto rizada Aplicable
 capitales, 

cuotas u otros 
Capital liquidable Días Intereses

1-jul-18 31-jul-18 0,00 0,00 0,00

1-jul-18 31-jul-18 20,03% 2,21% 2,213% 2.000.000,00 2.000.000,00 30 44.267,86

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 2,20% 2,205% 2.000.000,00 30 44.090,93

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 2,19% 2,192% 2.000.000,00 30 43.835,06

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 2,17% 2,174% 2.000.000,00 30 43.480,21

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 2,16% 2,160% 2.000.000,00 30 43.203,74

1-dic-18 31-dic-18 19,40% 2,15% 2,151% 2.000.000,00 30 43.025,79

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 2,13% 2,128% 2.000.000,00 30 42.550,43

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 2,18% 2,181% 2.000.000,00 30 43.618,29

1-mar-19 31-mar-19 19,37% 2,15% 2,148% 2.000.000,00 30 42.966,44

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 2,14% 2,143% 2.000.000,00 30 42.867,47

1-may-19 31-may-19 19,34% 2,15% 2,145% 2.000.000,00 30 42.907,06

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 2,14% 2,141% 2.000.000,00 30 42.827,87

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 2,14% 2,139% 2.000.000,00 30 42.788,26

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 2,14% 2,143% 2.000.000,00 30 42.867,47

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 2,14% 2,143% 2.000.000,00 30 42.867,47

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 2,12% 2,122% 2.000.000,00 30 42.431,40

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 2,11% 2,115% 2.000.000,00 30 42.292,43

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 2,10% 2,103% 2.000.000,00 30 42.053,96

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 2,09% 2,089% 2.000.000,00 30 41.775,36

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 2,12% 2,118% 2.000.000,00 30 42.352,00

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 2,11% 2,107% 2.000.000,00 30 42.133,49

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 2,08% 2,081% 2.000.000,00 30 41.615,97

1-may-20 31-may-20 18,19% 2,03% 2,031% 2.000.000,00 30 40.616,68

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 2,02% 2,024% 2.000.000,00 30 40.476,34

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 2,02% 2,024% 2.000.000,00 30 40.476,34

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 2,04% 2,041% 2.000.000,00 30 40.816,97

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 2,05% 2,047% 2.000.000,00 30 40.937,04

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 2,02% 2,021% 2.000.000,00 30 40.416,17

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 2,00% 1,996% 2.000.000,00 30 39.913,95

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,96% 1,957% 2.000.000,00 30 39.147,97

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 1,94% 1,943% 2.000.000,00 30 38.864,96

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 1,97% 1,965% 2.000.000,00 30 39.309,49

1-mar-21 23-mar-21 17,41% 1,95% 1,952% 2.000.000,00 23 29.935,99

24-mar-21 31-mar-21 17,41% 1,95% 1,952% 2.000.000,00

 2.000.000,00 1.373.730,86

2.000.000,00

1.373.730,86

TOTAL GENERAL 3.373.730,86

Tasa  mensual pactada             >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>

$3.373.730,86

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO

Saldo de capital, Fol.  >>

Intereses en sentencia o liquidación anterior, Fol.  >>

Vigencia

TOTAL CAPITAL MÁS INTERESES ADEUDADOS

SALDO DE CAPITAL

SALDO DE INTERESES

Resultados >>

Mora TEA pactada, a mensual >>>

Plazo TEA pactada, a mensual >>>

Tasa  mensual pactada             >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>



Así las cosas, una vez comprobados los presupuestos procesales anteriormente 

esbozados y en virtud de lo indicado en el art. 90 del C.G del P., el Juzgado, 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO: DECLARAR LA FALTA DE COMPETENCIA para asumir el 

conocimiento de la presente demanda.  

 

SEGUNDO: ORDENAR la remisión de la misma al competente, JUEZ CIVIL DEL 

CIRCUITO DE MEDELLÍN (REPARTO) de acuerdo a lo expresado en la parte 

motiva de esta providencia. 

 

TERCERO: Sin lugar a la remisión física de documentos por cuanto la demanda fue 

presentada totalmente de manera virtual. 

 

NOTIFÍQUESE 

 

 

          Firmado electrónicamente 

MARLENY ANDREA RESTREPO SÁNCHEZ 

JUEZ 

 

 

LNE 

 
 
 
 
 
  

 

 

Firmado Por: 

 

MARLENY ANDREA RESTREPO SANCHEZ  

JUEZ  

JUEZ  - JUZGADO 016 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE MEDELLIN-ANTIOQUIA 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
JUZGADO 16 CIVIL MUNICIPAL 

Se notifica el presente auto por 
ESTADOS # ___55________________ 

 

     HOY, 07 DE abril DE 2021 A LAS 8:00 A.M. 
 
            DIANA CAROLINA PELÁEZ GUTIÉRREZ 

SECRETARIA 



Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme 

a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

ce8e8b9cfb6251d892a087a54cdcc9943ccd274f3649f303aeb58c963455babe 

Documento generado en 06/04/2021 07:44:22 AM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


